ilmu’l-esvâti’n-nutkî; İng. articulatory
phonetics)’ne yönelik ilk teşebbüsler, Hicrî II. [M. VIII.] ve III. [M. IX.] yüzyıllara
tekabül eder. Bu dönemlerde Arap dili seslerinin teşekkül noktaları ve bu sesler
teşekkül ederken onlara ait olduğu gözlemlenen çeşitli özellikler, el-Halîl b. Ahmed
el-Ferâhîdî (öl. 175/791)’nin “Kitâbu’l-‘Ayn”, Sîbeveyh (öl. 180/796)’in “el-Kitâb” ve
el-Muberred (öl. 285/898)’in “el-Muktedab” adını taşıyan meşhur eserlerinde detaylı
bir şekilde incelenmiş ve izah edilmiştir.

Hicrî V. [M. XI.] yüzyıldan itibaren ise, Klâsik Arapça (CA)’nın Söyleyiş Ses-
bilgisi’ne yönelik en ciddi çalışmalar, Tecvîd ve Kırâat ilimleri etrafında şekillenmiş
ve Fonetik bilimi, köklü Tecvîd literatürünün bir cüzü hâline getirilmiştir. Bu dö-
nemde Klâsik Arapça’da bulunan aslî ve fer’î sesler üzerine geniş kapsamlı eserler
telif edilmiş ve bu eserler, müteakip asırlarda kaleme alınan benzerleri tarafından
kaynak olarak kullanılmıştır.

Kur’ân seslerinin telaffuz keyfiyetleri konusunda muhtelif dönemlerde ka-
leme alınan en önemli eserler arasında özellikle Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (öl.
437/1045)’nin “er-Ri‘âye li-Tecvîdi’l-Kirâe ve Tahkîku Lafzi’t-Tilâve” adlı eseri, Ebû
‘Amr ed-Dânî (öl. 444/1052)’nin “et-Tahdîd fi'l-İtkâni ve't-Tecvîd” adlı eseri, ‘Abdul-
vehhâb b. Muhammed el-Kurtubî (öl. 463/1070)’nin “el-Muvaddah fi’t-Tecvîd” adlı

2 The International Phonetic Association.
3 Doğan Aksan, Her Yönüyle Dil Ana Çizgileriyle Dilbilim, s. 16.

eseri, İbnu’t-Tahhân es-Sumâtî (öl. 561/1165)’nin “el-İnbâ fî Tecvîdi’l-Kur’ân” adlı
eseri, İbnu’l-Cezerî (öl. 833/1429)’nin “et-Temhîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd” adlı eseri ve ‘Alî
en-Nûrî es-Safâkusî (öl. 1118/1706)’nin “Tenbîhu’l-Ğâfilîn ve İrşâdu’l-Câhilîn” adlı
eseri anılmaya değerdir.

Bu incelemede, muhtelif kaynaklar çerçevesinde Kur’ân fonetiğinin en
önemli konularından birini oluşturan “sâkin mîm” mevzuuna yer verilecek ve gü-
nümüzde bu sesin telaffuzunda meydana gelen birtakım fonetikal hatalar günde-
me getirilerek çözüm önerileri sunulacaktır.

Klâsik ve modern Arapçanın aslî seslerinden biri olarak kabul edilen /m/, bi-
labial, yani çiftdudaksıl bir konsonant (ünsüz)’tır. el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî7 (öl.
175/791), Sîbeveyh8 (öl. 180/796), Ebu’l-‘Abbâs Ahmed b. ‘Ammâr el-Mehdevî9 (öl.
440/1048), Ebû ‘Amr ed-Dânî10 (öl. 444/1052) ve ‘Alî en-Nûrî es-Safâkusî11 (öl.
1118/1706)’ye göre bu sesin çıkağı (mahreci) “beyne’ş-şefeteyn” yani iki dudağın
arası; Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî12 (öl. 437/1045) ve İbnu’l-Cezerî13 (öl.
833/1429)’ye göreyse “eş-şefetân” yani dudaklardır. Her iki kabule göre de mezkûr

4 Sîbeveyh, el-Kitâb, IV, 432; el-Muberred, el-Muktedab, I, 328.
5 el-Muberred, a.g.e., c. I, s. 328.
6 Sîbeveyh, a.g.e., c. IV, s. 432.
7 el-Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-‘Ayn, I, 51.
8 Sîbeveyh, a.g.e., c. IV, s. 432.

ses, alt ve üst iki dudağın birbirine temas ettirilmesi neticesinde teşekkül eden
nasal (ğunneli14 / genizsil) bir konsonanttır.

‘Alî en-Nûrî es-Safâkusî, /m/ sesinin çıkarılışı esnasında dudakların birbirine
kapanması gerektiğini vurgular.15 Bu da mezkûr sesin kapantılı (ing. occlusive, stop)
bir ünsüz olduğunu gösterir. İbn Sînâ (öl. 428/1036) ise kapantılı olan bu sesin
teşekkülü esnasında, akciğerlerden gelen havanın tamamının dudaklarda hapse-
dilmediğini, bir kısmının burada, diğer bir kısmınınsa geniz boşluğu (Ar. tecvîfu’l-enf;
İng.

Bu ses olayı [idğâm-i şefevî] şu şekilde gerçekleşir: #�$%&'� ��&(!�) → #�$%&*� �&(!�)
→ #�$%&*+&(!�)

2. Bazı klâsik kaynaklarda, aslen idğâm ile hiçbir ilgisi olmamasına rağmen
/b/ sesinden önce gelen muteharrik mîm’in sâkinleştirilerek ihfâ eşliğinde okunma-
sı konusu da idğâm başlığı altında incelenmiştir. ‘Abdulvâhid el-Mâlikî (öl.
705/1305) gibi bazı âlimlerse, daha isabetli bir davranışla, sözü edilen konuyu

34 İbnu’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Kırâ’âti’l-‘Aşr, c. I, s. 222.
35 el-Bennâ ed-Dimyâtî, İthâfu Fudalâ’i’l-Beşer bi’l-Kırâ’âti’l-Erba‘a ‘Aşer, I, 143.
36 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, II, 1391.
37 Akdağ, Asım Kıraati’nin Şu’be Rivayeti, s.

“Mîm’in Bâ’da İhfâ’ı” başlığı41 altında incelemeyi tercih etmişlerdir. İmâm Ebû
‘Amr (öl. 154/771)’a göre harekeli /m/ sesinden sonra /b/ sesinin gelmesi duru-
munda /m/ sesi sâkinleştirilerek ihfâ edilir. Kur’ân-ı Kerîm’de bu gibi yerlerin sayısı
79 olarak42 tespit edilmiştir. Bu ses olayı [ihfâ-i şefevî] şu şekilde gerçekleşir: '�&,-
�(.!&�/ → �(.!&�/ ��&,- → �(.!&�/ �&,-

3.2.

Kıraat bilginleri arasındaki bu tartışmanın klâsik kay-
naklara yansıyan yönü ise şu şekildedir:

1. Ebû ‘Amr ed-Dânî (öl. 444/981)’nin tercihine göre sâkin /m/ sesinden
sonra /b/ sesinin gelmesi durumunda bu /m/ sesi ihfâ ile okunur.52 Ayrıca İbn
Mucâhid (öl. 324/936) ile birlikte ehl-i edâdan Mısır, Şâm, Endülüs ve diğer bazı
batı beldelerinde bulunan birçok kıraat âlimi de bu görüşü benimsemiştir.53 Bu ses
değişimi [ihfâ-i şefevî] şu şekilde gerçekleştirilir: 6�7�&�/ ��&8 → 6�7�&�/ �&8

2. Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (öl. 437/1045)’nin tercihine göre ise, sâkin /m/
sesinden sonra /b/ sesinin gelmesi durumunda bu /m/ sesi izhâr ile okunur.54 Ayrı-
ca Ebu’l-Hasen Ahmed b. el-Munâdî ile birlikte ehl-i edâdan Irak ve diğer bazı doğu
beldelerinde bulunan birtakım kıraat bilginleri de bu görüşü savunmuşlardır.55
Hatta bu görüşü savunanlardan biri olan Ahmed b. Ya‘kûb et-Tâ’ib, bu konuda
kurrânın icmâ ettiğini bile söylemiştir.56 Bu ses olayı [izhâr-i şefevî] şu şekilde ger-
çekleştirilmiş olur: 6�7�&�/ ��&8 ↔ 6�7�&�/ ��&8

Kıraat ilminin en önemli otoritesi olarak kabul edilen İbnu’l-Cezerî (öl.
833/1429), en-Neşr fi’l-Kırâ’âti’l-‘Aşr adlı kıymetli eserinde, yukarıdaki ihtilâfları tek
tek belirttikten sonra şu sonuca varır: “Bu görüşlerin her ikisi de sahîh olup ikisin-
den biri tercih edilebilir. Ancak iklâb’da [/m/’nin] ihfâ edilişi üzerinde icmâ olması
sebebiyle ihfâ [vechi] daha evlâdır!”.57